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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem genových zdrojů máku setého

(Papaver somniferum L.) pomocí SSR analýzy. Celkem bylo hodnoceno 85 vzorků.

DNA byla izolována ze sušeného, směsného vzorku vypěstovaného z osiva,

poskytnutého VÚO Opava, pomocí modifikované metody CTAB podle Doyle and

Doyle (1990). Pro analýzu bylo vybráno šest SSR primerů, vizualizace probíhala

pomocí čipové elektroforézy. Byla provedena optimalizace PCR reakce s

fluorescenčně značeným primerem pro fragmentační analýzu. Data z čipové

elektroforézy byla vyhodnocena v programu MVSP za použití PCO analýzy. Nadále

byla vypočtena matice podobnosti, ze které bylo zřejmé, že vzorky vykazují vysokou

genetickou variabilitu. Výsledky matice podobnosti byly poskytnuty šlechtitelům

jako podklad pro další šlechtění.

Klíčová slova: mák setý (Papaver somniferum L.), mikrosatelity,

molekulární markery

Summary

The thesis deals with the study genetic diversity of poppies (Papaver

somniferum L.) by SSR analysis. Altogether, 85 samples of poppies were evaluated.

DNA was isolated from dried, mixed samples grown from seed using a modified

CTAB method by Doyle and Doyle (1990). The seeds were provided by VÚO

Opava. Six SSR primers were selected for the analysis and visualization was

performed using chip electrophoresis. The PCR reaction was optimized with

fluorescently labeled primer for fragmentation analysis. Chip electrophoresis was

evaluated in MVSP using PCO analysis. The similarity matrix was further calculated

and the samples showed hight genetic variability. The results of similarity matrix

were provided to breeders as a basis for further breeding.

Keywords: poppy (Papaver somniferum L.), microsatellites, molecular markers
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1. Úvod

Pěstování máku má v našich zemích dlouholetou tradici. V ČR je mák třetí

nejpěstovanější olejninou s osevní plochou kolem 30 tisíc hektarů. Je to plodina

poskytující všestranné využití. Poskytuje olejnatá semena s dobrými dietetickými

vlastnostmi, široce používanými především pro přípravu makového pečiva.

Makovina, ve které jsou obsaženy alkaloidy, se využívá ve farmaceutickém

průmyslu. V makovině z potravinářského máku pěstovaného v České republice, je

obsah alkaloidů velmi nízký.

Ve světě se pěstuje převážně mák s vysokým podílem alkaloidů v makovině.

Hlavními státy legálně pěstující opiový mák jsou Indie, Turecko a Tasmánie.

Jedním z největších výrobců legálního opia je Austrálie. Mezi státy s největšími

plochami nelegálně pěstovaného opiové máku patří Pákistán, Barma, Thajsko a

Afghánistán.

Díky intenzivnímu šlechtění dochází ke snižování genetické diverzity

u zemědělských plodin. Pro šlechtitele je však existence rozsáhlého genofondu

nezbytnou součástí jejich práce. Variabilita uvnitř druhu je možností pro vhodný

výběr požadovaných vlastností, které šlechtitel zahrne do šlechtění s cílem zlepšení

určité plodiny. Do šlechtění jsou jednak vybírány vhodné genotypy, jindy je

vytvářena nová genetická rozmanitost prostřednictvím různých metod

např. hybridizací, mutací nebo genetickou transformací.

Dříve byly pro odhad genetické variability využívány morfologické znaky.

Dnes se nejčastěji využívají molekulární markery, detekující DNA polymorfismy

mezi jednotlivými odrůdami zemědělských plodin.

K největšímu rozvoji využití DNA markerů došlo v posledních desetiletích.

Mezi tyto markery patří například RFLP a microarray čipy. Objevení PCR reakce,

chemikem Kary Mullisem v roce 1983, a její rozvoj přispěl ke vzniku mnoha dalších

molekulárních metod jako např. RAPD, AFLP, SNP, ISSR nebo metody SSR.

Analýza mikrosatelitů se přibližně od 90. let stala velmi často

využívanou metodou při analýze rodičovských rostlin, identifikaci klonů,

v populačně-genetických studiích, hybridizaci a při analýze genetické variability

blízce příbuzných druhů.
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2. Literární přehled

2.1 Biologická klasifikace

Mák setý (Papaver somniferum L.) patří do čeledi makovitých

(Papaveraceae). Řadíme ho do rodu mák (Papaver), který je rozčleněn do 11 skupin

obsahující přibližně 120 druhů. Tento rod je rozšířen v Evropě, Asii, severní a jižní

části Afriky a Severní Americe. Největší počet druhů je rozšířen ve Středomoří.

V České republice se kromě máku setého můžeme setkat s výskytem dalších

druhů máku. Nejčastěji se vyskytujícím druhem je mák vlčí (Papaver rhoeas), který

řadíme mezi významné plevelné druhy. Mezi další vyskytující se druhy patří

například mák pochybný (Papaver dubium), mák Lecoqův (Papaver lecoqui), mák

časný (Papaver cosine), mák bělokvětý (Papaver maculosum), mák polní (Papaver

argemone) a vzácně mák zvrhlý (Papaver hybridum) (Baranyk a kol., 2010).

Zařazení druhu:

Říše: Plantae (Rostliny)

Oddělení: Magnoliophyta (Krytosemenné)

Třída: Rosopsida (Vyšší dvouděložné)

Řád: Ranunculales (Pryskyřníkotvaré)

Čeleď: Papaveraceae (Makovité)

Rod: Papaver (mák)

Druh: Papaver somniferum L. (mák setý) (Jahodář, 2006)

2.2 Původ máku setého

Mák setý je stará kulturní plodina, která se v přírodě nevyskytuje jako planě

rostoucí a jejíž původ není zcela znám (Novák, 1992). Vašák (2010) uvádí původ

ve východoasijském (Čína, Nepál) a předoasijském (Malá Asie, Zakavkazí, Írán,

vysočiny Turkménie) genovém centru. Bechyně (2001) uvádí, že vznikl

z diploidního planého druhu Papaver setigerum DC, který se vyskytuje

ve Středomoří. Dle počtu chromozomů obou forem je možné je považovat za dvě

subspecie téhož druhu. Základní počet chromozomů u Papaver somniferum n = 11.

U obou druhů se vyskytují jak diploidní jedinci (2n = 22), tak tetraploidní jedinci

(2n = 44). Mimo karyologický charakter podporují závěr o popsaném původu

i některé morfologické vlastnosti i znaky. Diploidní formy se od tetraploidních
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v mnoha znacích neliší (Bechyně, 2001). Velikost genomu u Papaver somniferum se

uvádí 2,72Gb (GUO et al., 2018).

2.3 Historie máku setého

Nejstarší zbytky tobolek a semen byly nalezeny ve Švýcarsku a jižní Francii a

pocházely z období neolitu. Starověké civilizace, mezi něž patří Římané, Řekové,

Egypťané a Sumerové, znali tišící účinky opia a využívali je jako léčivo. První psaná

zmínka o máku byla nalezena na hliněných destičkách v duchovním centru Sumerů,

kteří mák nazývali Hul Gil – květina radosti (Nožina, 2001). Dále bylo toto využití

rozšířeno do Indie a Číny. V 19. století bylo zneužívání opia v Číně velmi rozšířené.

Následně byl dovoz opia čínskou vládou zakázán. Tento zákaz však rozpoutal

tzv. opiové války s Anglií, které Čína prohrála a musela dovoz opia znovu povolit

(Baranyk a kol., 2010). V Evropských zemích nebylo opium dlouho známo. Mák zde

byl pěstován na produkci semen a jako zahradní rostlina. Jako lék se opium začalo

používat v 16. století švýcarský alchymista, astrolog a lékař Paracelsus

(Vašák a kol., 2010).

Problém zneužívání opia se začal řešit na počátku 20. století. V roce

1909 byla stanovena mezinárodní komise pro opium a v roce 1914 se 34 států

domluvilo, že učiní všechny potřebné kroky pro omezení výroby a dovozu této

drogy. Hlavní problém však představovali farmáři z chudých zemí, pro které se

produkce opia vyplácela více, než pěstování jiných tamějších plodin. Mezi tyto státy

patří Indie, Pákistán, Afghánistán, Thajsko, Laos a území Barmy. Přes snahu se tedy

produkci a nezákonnou distribuci opia nepodařilo potlačit a přetrvává dodnes

(Baranyk a kol., 2010).

Pěstování a využití máku setého má ve střední Evropě dlouholetou tradici.

Pěstování bylo rozšířené hlavně u slovanských národů. Uvádí se, že nejvíce máku

bylo pěstováno na území Slovenska. V podmínkách střední Evropy je mák tradiční

olejninou (Fejér, 2015). Znalost máku setého na území České republiky, jak uvádí je


[…]


malou genetickou základnu a proto vykazují malou variabilitu.

Saunders et. al. (2001) publikoval analýzu polymorfismu DNA u 40 vzorků

máku setého metodou AFLP. K vyhodnocení genetické rozmanitosti 24 odrůd máku

použil Acharya et. al. (2009) kombinaci 12 RAPD primerů a 9 ISSR primerů. Byla

zde zjištěna nízká hodnota genetické rozmanitosti. Khatik et. al. (2017) prováděl

analýzu genetické divezity 28 kříženců, 8 rodičů a 2 kontrolních rostlin pomocí

12 RAPD primerů. Güçlü et. al. (2014) využil k hodnocení genetické variability

17 komerčních opiových tureckých odrůd analýzy SSR a ISSR. Pro ISSR bylo

použito 15 primerů a pro SSR 5 primerů. Vysoká úroveň polymorfismu u těchto

dvou metod ukazuje značně vysokou genetickou variabilitu sledované skupiny

odrůd. V případě RAPD a ISSR markerů není jistá jejich stabilita a opakovatelnost.

V České republice se analýzou genových zdrojů máku pomocí molekulárních

markerů zabýval Horáček a Pavelková (2014). Byla sepsána metodika pro detekci a

vzájemné odlišení odrůd máku, pomocí metody IRAP.

V této práci byla pro vizualizaci výsledků použita čipová elektroforéza.

Čipovou elektroforézu využila taktéž při analýze mikrosatelitů u druhů Phytophthora

plurivora a P. taxon salixsoil Nowakowska et. al. (2012). Využití gelové

elektroforézy za použití polyakrylamidového gelu pro analýzu SSR uvádí Gülşen

(2014) a Mičianová (2017). Çelik (2014) a Çelik (2017) uvádí jako metodu pro

vyhodnocení SSR markeru fragmentační analýzu. Fragmentační analýza je nákladná

a náročná na optimalizaci, ale opakovatelná. Oproti tomu čipová elektroforéza je

https://www.researchgate.net/profile/Justyna_Nowakowska
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levnější, avšak ne tak přesná. Gelová elektroforéza neposkytuje dostatečnou

rozlišovací schopnost u fragmentů s jednobázovým rozdílem.

V diplomové práci byly použity vzorky genových zdrojů máku z VÚO

Opava. Některé vzorky vykazovaly 100% genetickou shodu. Ve většině případů se

jednalo o shodu mezi odrůdou a šlechtitelským materiálem, což mohlo být

způsobeno křížením geneticky podobných komponent. Pro získávání nových

genotypů je dobré používat rodičovské rostliny s odlišnými znaky. Pro zpřesnění

výsledků genetické variability by bylo dobré použít více SSR primerů nebo použít

další molekulární metody sloužící k analýze genetické diverzity.
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7. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na analýzu genetické variability u 85 vzorků

máku setého poskytnutého z VÚO Opava. Celkem bylo testováno 10 SSR primerů se

třemi různými master mixy a dvěma teplotními profily PCR reakce. Na základě

amplifikace a stability bylo nakonec vybráno šest SSR primerů psom4, psom17,

psSSR69, psSSR003-1, Ps Cor2 a psSSR57. Těchto šest primerů celkem vytvářelo

17 fragmentů, ze kterých bylo 16 fragmentů polymorfních.

Při optimalizaci primerů byla použita gelová elektroforéza, která probíhala na

3% agarosovém gelu v TBE pufru. Rozsah dělení produktů na gelové elektroforéze

byl nedostatečný z důvodu malého velikostního rozdílu jednotlivých fragmentů,

a proto byla pro další analýzy použita čipová elektroforéza. Nadále byla provedena

optimalizace PCR reakce s fluorescenčně značeným primerem pro fragmentační

analýzu. Výsledky z fragmentační analýzy poslouží k porovnání s čipovou

elektroforézou.

Do analýzy bylo použito pouze 60 vzorků. U vzorků č. 1, 2, 8, 10, 12, 13, 14,

30, 31, 42, 69, 70, 74, 77 a 85 nebylo možné u některých primerů provést skórování

ani po opakovaných analýzách. U ostatních vzorků byla vytvořena binární matice

přítomnosti a nepřítomnosti fragmentů. Data byla vyhodnocena pomocí programu

MVSP a vytvořeny grafy pro PCO analýzu u všech vzorků. Celkem byly vytvořeny

3 grafy pomocí PCO analýzy. V prvním grafu je zobrazena genetická vzdálenost

všech vzorků, ve druhém grafu je genetická vzdálenost všech vzorků rozdělených

dle zemí původu a ve třetím grafu jsou zobrazeny pouze odrůdy (39 vzorků)

bez šlechtitelského materiálu na základě obsahu alkaloidů. Dále byla vypočtena

matice podobnosti vzorků a vytvořen graf hodnot genetické shody, který ukazuje, že

nejvíce vzorků se vyskytuje s hodnotou genetické shody 0,6-0,7.

Několik vzorků vykazovalo maximální hodnotu shody 1, tedy 100%. Byly to

vzorky č. 20 a 21, 44 a 50, 44 a 51, 46 a 59, 55 a 66, 78 a 100, 87 a 88. Naopak

nejnižší shoda 0,316, tedy 31,6 % byla u analyzovaných vzorků č. 3 a 43, 9 a 43, 18

a 41, 27 a 43, 26 a 55, 26 a 66, 26 a 80, 72 a 93, 72 a 97. Dle vypočtené matice

podobnosti bylo zřejmé, že vzorky vykazují nízkou genetickou shodou a vysokou

variabilitou. Výsledky z analýz byly poskytnuty šlechtitelům a budou sloužit jako

podklady pro následné křížení. Předmětem dalšího výzkumu bude zpřesnění
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výsledků genetické variability pomocí dalších SSR markerů. Nadále budou použity

další metody sloužící k analýze genetické diverzity.
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