Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Molekulární charakterizace a hodnocení genetické diverzity genových zdrojů máku
Student: Bc. Martina Stará
Katedra: genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Eva Jozová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Lenka Endlová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: OSEVA PRO s.r.o., Výzkumný ústav olejin Opava, akreditovaná Zkušební laboratoř OSEVA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat metodu vhodnou pro studium genetické diverzity u máku. Práce vychází z přehledně zpracované literární studie, je zpracována formálně odpovídajícím způsobem a ani po jazykové stránce zde nejsou významné nedostatky. Na základě získaných výsledků je možno doporučit použitou metodu pro potřeby šlechtění máku. Na práci si zejména cením jejího praktického významu pro šlechtění máku setého, protože přímo šlechtitelé budou moci výsledky práce použít jako podklady pro následné křížení. K oponované práci nemám žádné výhrady. Pro rozšíření diskuze bych si dovolila položit následující dotaz:

Ve šlechtění máku bude metoda přínosná nejen při sestavování plánu křížení rodičovských genotypů, ale také k dalšímu účelu, který bude využitelný nejen při udržovacím šlechtění, ale teoreticky také státní správou (ÚKZÚZ) při registraci odrůd. Máte představu jaký účel mám na mysli?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

29.4.19

OSEVA PRO s.r.o.
Podpis oponenta
Výzkumný ústav olejin Opava
746 01 OPAVA, Purkyňova 10
DIČ: CZ49616552